An enim liceat mihi à privatis regiae domus honoribus orationem deducere ad commune Galliarum bonum, & post aulæ delicias,

delicias, nostram quoque fortunam dili-
gentius contemplari. Qualem tandem
futurum arbitramur hunc puerum, quem
DEUS extra ordinem nobis concessit,
Ludorius XIII. perfecta jam ætate ge-
nuit, ANNA AUSTRIACA post ardenterima
vota concepit? Mos fuit antiquus nascen-
tium principum Partus curiosius inspice-
re, & ex natalibus conjicere, quid cuiq;
fata servarent. - Quam quidem divinatio-
nem, nonnulli ex fiderum observatione
ducebant, uti fertur Tiberius Augustus
Imperium prædictissimum Caligulae, nonnulli
arripiebant ex somniis, uti Cyri glori-
am ex eo conjecisse narratur Astyages,
quod ejus mater sibi dormienti visa esset
ex se palmitem fundere, quo tota latè
Asia regeretur; neque non Philippo præco-
gnita dicitur Alexandri virtus; quod sibi in
sommis leone fœta occurisset Olympias id
ipsum alii se colligere posse putarunt, su-
bitos rerum eventus interpretando, quem
admodum Augustus dextri fulminis jactu
destinatus perhibetur Imperio; alii ex no-
tis, quibusdam à natura impressis vatici-
nando.

nando; quomodo Scanderbeco Principi
tot hostium viatori ea figura gladii, quam
toto ejus brachio natura longe descripse-
rat, invictæ fortitudinis præfigurum fuit:
alii ex verbis ipsis argumentando, quæ
à se primo frangere solent infantes, ita
quod Rex Pyrrhus maternis adhuc appen-
sus ubeibus gestiendo, BOIAOMANI pri-
mum dixisset, eā statim vox transiit in
omen audaciæ. Quid consulta divum o-
racula? quid ab orco quæsita mendacia?
quid captata ab avibus auguria, & adhi-
bita tempestatum, dierum, horatum exa-
mina? partusne contigisset ameno verè
an rigida hyeme? Kalendis, an Idibus?
die Iovi facra, vel Palladi? Infinitæ olim
divinandi artes, sed totidem quoque fal-
lendi: plurimæ fati conjecturæ, sed in-
certæ omnes, & vanæ.

Quare valeant dubia astrologiæ judicias
valeat Hetrusca veterum disciplina: nobis
nec cogitationes declinationesve siderum
astrologia colligendæ, nec lituo describen-
dæ cœli plagæ, nec evocanda carmine
manium spectra, nec adeundus Apollo
vel

vel consufendus haruspex ad auguranda
Delphini nostri miracula. Prodit se satis
illa Majestas suorum splendore natalium,
nec celsam illus iridalem metiri debemus
peregris omnibus, quia nefas est cele-
ste fatum scrutari superstitione mortali,
& quod Numen ipsum comprobavit, re-
vocare ad sortem. Quis enim dubitet au-
gustum hanc Prolem divinitus esse con-
cessam, cuius causa toties immortali Deo
solemniter supplicatum est? toties litatum
quas non opes in mendicos effusas, quas
non preces in celum emissas, quibus non
templa donis, quibus non sacrificiis alta-
ria cumulata cognovimus, paternis, ut Rex
aliquando, frueretur honoribus. Nemo
noscum non saepe vocavit venturam pro-
lem, nemo non genua flexit, & supplex
adiit superos, ut nostrae tandem orbitati
consultum vellent, quia haec summa vo-
torum, unum omnium desiderium, Gal-
liæ nasci Delphinum. Quo si gaudemus
denuo, gaudemus profecto DEI munere:
à quo cum nihil fluat, quod non omni-
ne sit absolutum, an non ab eo Principe
tantum

tantum sperare oportet, quantum à propitio Numine tribui consuevit; Atque vosdcirco DEUS hucusque protraxit; hæc molestæ sustentationis origo.

Inquirebamus nuper quamobrem post tam longam, à liberis solitudinem, is denique Regi obvenisset. Atque illi quidem causabantur magnitudine operis, & longis rerum ingentium moris, nihil perferendum existere subito; vulgus hominum citò nasci, quasi nullius momenti; Reges ad mundi gubernacula comparatos, in lucem difficulter crumpere, & longa fingi meditatione naturæ. Illi mœrem numinis afferebant quod sua quidem beneficia, prolatand, o commendat, nos verò dissimulando exercet; ita fidem probari nostram, eruditæ constantiam, nec non quæ ferius, ac difficilius obtinentur, diligentius conservari. Nonnulli secus interpretantes præclare factum arbitrabantur, ne quam ardenter à nobis regia proles ab ipso statim Regis communib[us] efflagitabatur, tam celeriter prædiret, quod Ludovicus noster cum admodum juvenis, si si-

lium

lbum suscepisset, brevi regni socium habi-
 turus fuisse, nec orbis duobus sufficere
 potuisset, qui uni pene videretur angu-
 stus. Nonnulli vertebarunt se ad arcana na-
 turæ, quæ se ipsam interdum excusso cor-
 pore vegetat post otium actuosior, cùm
 ipsa mutetur corporis habitudo, & ætas
 succedat ætati; hic enim aliquando seges
 est, ubi fuerat solitudo. Alias demum
 alii insperati memorabant causas eventus;
 mihi tamen sic semper animo perlausum
 tamdiu negatam optimo Regi sobolem,
 ut cùm ejus obtainendæ spes omnis cor-
 ruisset, certo liqueret quis tanti beneficil
 auctor esset habendus, ipsique fateremur
 hunc puerum non tam enitentis naturæ
 labore; quam indulgentis dono providen-
 tiæ genitum. Quod intellexisse te Rex
 Præstantissime, tatis indicasti, cùm recens
 editum Regiis manibus excepsisse diceris,
 non ut primis indulgeres amplexibus, &
 paternum nomen osculis initiares, sed ut
 creditorem agnosceres, & cælo delapsum
 pignus Numini consecrares. Nec multe
 post audivimus Reginam { cuius quoties

nem

nomen incidit, offert se mihi statim divi-
na quædam pietatis effigies) hoc prædul-
ci onustam pondere processisse ad aram &
inter solemnia sacra flexisse genua, reli-
gione singulari, sanctis perfusam lachrimis
Deo partus sui dicasse delicias, ne cui li-
ceat in posterum dubitare, quin acceptū
sit à Numine, quod ab utroque parente
videmus Numini redditum.

Quippe neuter ignorabat Deo semper
placuisse primitus, quas profana etiam
antiquitas vanis Deorum simulacris offe-
rendas putavit. Nam & Sabino veteres
aceperimus D e o Término pubescentium
segetum comportasse manipulos, & Isidi
recentium uvarum iangvinem libasse Sa-
cerdotes Hetruscos, Græci præterea Ve-
stre frugum principia, Romani lovi Fe-
retrio nova offerebant hostium spolia:
quin matronis solenne fuit prima mulie-
bris mundi firmata de templorum tholis
suspendere, nec Theseum puduit Apol-
lini Delphico comæ nascentis exordia con-
secrare, Superstitiosa isthæc, & vana, ut
cum firebant tempora, Vos, Parentes
optimi,

eprimi, quibus augusta de celo meas,
 antiqua pietas, vera religio, vero æter-
 noque Numinis obtulisti puriores primi-
 tias thalami, nec aliena dedisti, sed ve-
 stra proprium scilicet sanguinem, com-
 munem vitam, ipsa denique vita. In
 quo quid impensius admirari nos decet,
 Tuam Ludovice fidem, an tuam ANNA,
 pietatem; doni magnitudinem; an dandi
 modum? Magnum est quod dedisti, ef-
 fundebat se vester animus ad majora, &
 largiendi voluntate, quam facultate di-
 riores, regium donum, quo nihil potius
 habuisti, prosequuti estis lachrimis, au-
 xistis affectibus. Sed hæc Deo secreta pa-
 tuerunt, nobis non licet tam altos icru-
 tari sensus satis est, quem vos ipsi tacite
 dovoebatis, vidisse artis oblatum, & sus-
 pensum manibus, quem corde gerebatis
 infixum. O solium Delphino dignum! O
 dignum altaribus ferculum! Suos quon-
 dam Principes, cum nascebantur, Scy-
 thæ clypeo extulerint, ad belli præludi-
 um suos, Athenienses Sacerdotibus in-
 fulis texerint, ad pacis auspicium; Perse

adverso

*** 88 ***

adverso Soli opposuerint, ad religiosis
specimen, Romani humi straverint, ad
miseriarum exemplum; Turcae militari
vexillo, ad jactantiam; Græci purpurea
chlamide, ad pompam, Parthi casside, ad
ferociam exceperint: Delphinus aris erat
imponendus, ad æternum pietatis regiae
monumentum.

Sed quo mea sensim se subduxit oratio
mihi de nostra omnium felicitate dicere
meditanti, nova semper occurunt mira-
cula. Quæro tandem, in quem virum
sit evasurus Princeps his natus auspicis,
his cærimonias inauguratorus? Ingentia sunt
non humilia Dei dona, minora quidem
opibus suis, semper tamen meritis ho-
minum celsiora? ac proinde munifi-
co Numini facit injuriam, quisquis ab eo
putat aliquid concedi mediocre. Memores
estote Galli, quantum acceperitis victorem
in Philippo augusto; quale sydus in Divo
Ludovico, quos, Parentum preces nostro
quondam imperio pepererunt: Prædicate
Ægyptum, qualem videritis in Josepho
moderatorem, quem DEVS effecit Patris
fenectus!

senectuti concesserat: Dicite Hungari, quam
 lem habueritis Regem in Stephano, cuius
 natalibus præluxit cœlestè prodigium: Re
 ferte Hæbræi, qualem sulcepèritis in Isaaco
 Patrem, in Samuele; Judicem, in Joanne;
 Solē, quos sterili prognatos thoro, universo
 Orbis suspexit. Nihil est à cœlo commune,
 à quo, qui nobis *Delphinus* exiit non potest
 non esse Magnus. Quamquam hæc si abes
 sent Divina suffragia, sufficerent puero
 exempla domestica, cum sanguinis ille
 degener esse non possit, nec à Rege Chri
 stianissimo Religiosissimaque Regina quis
 quam edi non optimus. Ut fructus arborum
 naturam sequuntur, sic fere liberi Parentum
 mores imitari solent, & non vultum tatum,
 sed indolem quoque ferre simillimam. Jam
 ex utraque stirpe quanta *Delphino* fera of
 ferunt incitamenta virtutis? Nolim à me
 quidquā hoc loco per assentationem dictum,
 quia nec virtus calamistro, nec cothurno
 veritas indiget, verum ut hæc mendacia
 crescere non potest, ita non debet premi
 silentio. Eo sub Rege nos vivimus, cuius
 non modo quisque optet imperio subje
 sed

sed ut subjiciatur etiam contendere debat:
nimirum illius vita si equius aestimetur,
censenda est magna quæ tam virtutum the-
sis, & veluti collegium miraculorum. Si
dixero bonitate incredibili, altissima pru-
dentia, æqualitate perpetua, eximia pietate,
summa fortitudine prædictum, minus, quam
debeam, prædicem; quia quæ reliquis Prin-
cipibus laudi singula tribuuntur, in nostro
uno mirabiliter cœunt universa. Quem
non suo statim vultu recreat, si comparet;
quem non demeretur, si dignatur alloquio?
Pascit intuentum oculos, & licet magno
jam nomine totum latè orbem impleverit,
tamen contra quam cæteris accidit, major
semper conspicitur, quam soleat prædica-
ri: adeo ut qui Regem nunquam viderint,
summo ejus videndi desiderio teneantur;
majori metu amittendi, qui vident: abri-
pitur, ad eum quisquis accedit & quæ est
divinarum rerum natura ita sibi omnes af-
fixos tenet, nemo ut ab eo non recedat in-
vitus quisquam vix avelli possit. Quidam quā
illa maiestas etiam absens coli solet, quos
enim sua non præsentia reficit, rerum ge-

statum

starum fama percellit: etiam iniquissimos
 quosque suæ gloriæ obtrectatores ita per-
 stringit, ut incertum sit, plusne diligatur à
 subditis, an prædicetur ab hostibus. Quid
 ergo jam Reginæ virtutes dicendo comine-
 morem? quas sanè multas, maximisque
 esse oportet, postquam Rex natus eas su-
 spexit, omnes tacito quodam instinctu pa-
 lam efferunt, in ea quippe non modo acre-
 viget ingenium, sed tam casti prærerea mo-
 res eluent, tam egregia figes, tam solida
 pietas, tam insignis mansuetudo, ut cum
 dignitatem summæ fortunæ retineat, nihil
 supra communem sortem assurgat, eaque
 sit omnium vox, si quis Reginam in me-
 dia turba aulicorum internoscere velit, fa-
 cile cognitum, dum observet modestissi-
 mam omnium. Cultu simplex omnem
 longè ornatum superat, semper animo tran-
 quilla, nescit aulæ strepitum, omnibus de-
 nique virtutibus cumulata, facit, ne no-
 ras, Elisabethas, Margarethas, Catharina
 majoribus nostris invideamus, postquan-
 teneimus ANNAM, quæ paucas sibi Re-
 ginas

92

ginas vidit aequales, nullum habuit gloria
superiorem. Evidem quoties Regem,
vel Reginam intueor; existimo videre me,
spirantem honestatem, riantem sapienti-
am, aridentem humanitatem, sedentem
constantiam, liberalitatem erumpentem,
imperantem justitiam, religionem trium-
phantem, quæ in utroq; majora sunt difficile
est comparando, judicare in utroq; profe-
cto sunt tanta, quanta summis Principibus
optari possunt.

Quare vestrum est Galli ex ea semente
messem estimare, quam collegistis? ma-
gna siquidè vis est in genere, propterea quod
communione naturæ non modo Parentum
sanguis derivatur in venas succedentium
liberorum, sed ipsa eorundem virtutis in-
mentem quoque transfunditur? adeoque
si quantæ sunt in utroq; Parente tum in-
genii, tum virtutis dotes, tantas postmo-
dum in regio *Delphino* visuri (quod par est
unumquemque nostrum sperare) quis o-
mnibus retro sæculis Princeps major, me-
liorque surrexit? Si Patris vigilantiam ob-
cinet, quis solentior? si Matris dignitatem,
quis